

Będą licytować obrazy przy tęźni

Data publikacji: 23.05.2022 17:00

Ponad 30 obrazów, szczytny cel i klimatyczne miejsce przy tęźni. Już w najbliższą niedzielę (29.05) w Dębowcu odbędzie się finisaż wystawy plenerowej „Dębowiec – małe centrum świata Śląska Cieszyńskiego” połączony z charytatywną aukcją obrazów na rzecz pomocy dla dzieci z Ukrainy.

Andrzej Grzybowski Kościół katolicki pw. św. Jakuba, Simoradz

Pod koniec 2018 roku w Dębowcu miał miejsce plener architektoniczno-historyczny. Gminę Dębowiec odwiedził zespół architektów, historyków sztuki, historyków i studentów współpracujących z Instytutem Dokumentacji Architektury Biblioteki Śląskiej. Zadaniem uczestników pleneru było zbadanie i opisanie interesujących, wartościowych miejsc znajdujących się na terenie Gminy Dębowiec językiem nauki i sztuki. Tak powstał zapis artystyczny w postaci rysunków i obrazów oraz album „Dębowiec. Małe centrum świata Śląska Cieszyńskiego. Plener architektoniczno-historyczny 2018”.

Ze względu na pandemię pleneru nie udało się podsumować. Instytut Dokumentacji Architektury Biblioteki Śląskiej wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Dębowcu postanowili wrócić do tematu w roku 2022. Finisaż wystawy oraz podsumowanie pleneru odbędzie się 29 maja w niedzielę o godz. 11:00 w Dębowcu przed OSP.

Niestety ze względu na pandemię nie mogliśmy zorganizować tego wydarzenia wcześniej. Po kilku spotkaniach z głównym organizatorem pleneru Instytutem Dokumentacji Architektury Biblioteki Śląskiej nie mieliśmy już wątpliwości, że tak udany i owocny plener trzeba odpowiednio zakończyć i podsumować – zwraca uwagę Daria Zorychta z Gminnego Ośrodka Kultury w Dębowcu.

Dopełnieniem wydarzenia jest charytatywna aukcja obrazów z wystawy plenerowej, którą poprowadzi Eugeniusz Witek – aktor, kabareciarz, prezenter. Dochód w całości zostanie przeznaczony na wsparcie rodzin zastępczych z terenu powiatu cieszyńskiego opiekujących się dziećmi z Ukrainy. ***To będzie licytacja z prawdziwego zdarzenia. Wszyscy uczestnicy pleneru zgodzili się przekazać swoje obrazy na licytację. Łącznie mamy 32 prace. Prezentowane są na nich perełki architektoniczne Gminy Dębowiec, pejzaże, kościoły (Kościół ewangelicki Zbawiciela w Dębowcu, Kościół katolicki pw. św. Jakuba w Simoradzu, Kościół katolicki pw. św. Małgorzaty w Dębowcu, Kościół ewangelicki Zesłania Ducha Świętego w Simoradzu), wyjątkowe miejsca, a nawet prywatne domy i gospodarstwa m.in.: stara remiza strażacka, Dwór Dębowiec, most na rzece Knajce, stary spichlerz, probostwo „Fara” w Dębowcu, stara zagroda w Dębowcu, stawy, tęźnia solankowa, Radecki Dwór*** – wymienia dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Marta Szymik-Telesz, po czym dodaje. ***Gmina Dębowiec uwieczniona na obrazach to wyjątkowe prace, które z pewnością przypadną do gustu nie tylko mieszkańcom Gminy.***

Całość wydarzenia okraszona zostanie góralską muzyką w wykonaniu Kapeli Regionalnej „Wałasi” z Istebnej. Nie zabraknie również domowej kuchni o którą zadbają panie z lokalnego Koła Gospodyń Wiejskich.

Wydarzenie honorowym patronatem objęli: Dyrektor Biblioteki Śląskiej dr hab. prof. Zbigniew Kadłubek, Starosta Cieszyński Mieczysław Szczurek oraz Wójt Gminy Dębowiec Tomasz Branny.

Portal OX.PL objął patronatem medialnym to wydarzenie.

Poniżej wybrane obrazy, które będą wystawione na licytację.

red.